全日病発第210号

2025年11月20日

各 位

公益社団法人 全日本病院協会

医療保険・診療報酬委員会

委員長 津留 英智

2025年度 医師事務作業補助者 実践力向上セミナー
オンライン開催のご案内

平素は、全日本病院協会および日本医療教育財団の事業活動につきまして、ご理解・ご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、全日本病院協会と日本医療教育財団では、医師事務作業補助者の技能の向上や平準化

の推進、振興普及を目的として、「医師事務作業補助者研修」を開催するとともに、「医師事

務作業補助技能認定試験（称号名：ドクターズクラーク）」を実施しているところでございま

す。

この度、医師事務作業補助者を対象とした、「実践力向上セミナー」を下記の通りオンライ

ン（オンデマンド配信）形式で開催することとなりました。

本セミナーでは医師事務作業補助者として知っておくべき法律の基礎知識や各種医療文書の

ポイントなど、実践力向上を目的とした内容となっております。

各医療機関におかれましては、業務ご繁忙中のことと拝察いたしますが、医師事務作業補助

者等のご参加について、高配方宜しくお願い申し上げます。

記

１．主    催： 公益社団法人 全日本病院協会、一般財団法人 日本医療教育財団

 ２．申込受付期間： ２０２５年 11 月 20 日（木） ～ ２０２６年２月２６日（木）

３．配 信 期 間 ： ２０２５年１１月２０日（木） ～ ２０２６年３月１３日（金）

         ※視聴可能期間は ID 付与後 2 週間となります。

４．受 講 料  ： 1アカウント：会員・非会員 １１，０００円（税込）

 ５．申 込 方 法 ： 以下の URL よりお申込みサイト（学研メディカルサポート）に

アクセス願います。

URL： https://app.gakken-meds.jp/form/ajha-prsk/pre-register

【問い合わせ】

（公社）全日本病院協会事務局 医師事務作業補助者研修担当

  〒101-0061 東京都千代田区神田三崎町 1-4-17 東洋ビル 11 階

 TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444

e-mail：iryouhoken@ajha.or.j

https://app.gakken-meds.jp/form/ajha-prsk/pre-register
mailto:iryouhoken@ajha.or.j

2025 年度 医師事務作業補助者 実践力向上セミナー

プログラム

講 義 時 間 研 修 項 目

5 分 開会挨拶

７０分 【テーマ 1】医師事務作業補助業務について

２５０分

【テーマ 2】各種医療文書のポイント解説

健康診断書

 出生証明書

  死亡診断書（死体検案書）

  傷病手当支給申請書

  診療情報提供書

  主治医意見書（介護保険）

３０分 【テーマ 3】生成 AI を活用した医師事務作業補助者の実際

※テーマ１とテーマ 2 は視聴後に確認問題があります。

      ※すべてを視聴し、確認問題をクリアすると受講修了書がダウンロードできます。

      ※プログラム内容は、変更になる場合があります。予めご了承くださいますよう

お願いします。